
     

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Белгородская область  

Поселковое собрание городского поселения «Поселок Борисовка» 

Муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

XXVIII–е заседание поселкового собрания городского поселения  

«Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

 Белгородской области пятого созыва  

 

РЕШЕНИЕ  
 

от 27 декабря 2024 года № 28-4-1 

 

Об утверждении Основных показателей прогноза социально-

экономического развития городского поселения «Поселок Борисовка» 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 

2025 – 2027 годы 

 

 

На основании статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и Закона Белгородской области № 162 от 16 ноября 

2007 года «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Белгородской 

области» в целях построения эффективной конкурентоспособной экономики и 

создания прочной основы для повышения качества жизни населения городского 

поселения «Поселок Борисовка», поселковое собрание городского 

поселения «Посёлок Борисовка» решило: 
    1. Утвердить Основные показатели прогноза социально-экономического 

развития городского поселения «Поселок Борисовка» муниципального района 

«Борисовский район» на 2025-2027 годы (Прилагается). 

   2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом городского 

поселения «Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области, разместить на официальном сайте городского поселения 

«Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области https://borisovka-r31.gosweb.gosuslugi.ru/  в сети 

«Интернет».   

  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию поселкового собрания по экономическому развитию и содержания 

территории городского поселения (Данилин Г.В.).  

 

 

Председатель поселкового собрания  

городского поселения «Поселок Борисовка»                                       А. Матяш 

 

 

 

 

 

 

 

https://borisovka-r31.gosweb.gosuslugi.ru/


                                                                                                                            Утверждены  

                                                                                             решением поселкового 

                                                                                            собрания городского поселения 

                                                                                            «Поселок Борисовка»  

                                                                                            от «27» декабря 2024 г. № 28-4-1 
 
 

 

 

Основные показатели 

прогноза социально-экономического развития 

городского поселения «Поселок Борисовка»  

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

на 2025-2027 годы 
 

Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

2023 год 

 

2024 год 

оценка 

Прогноз  

 

2025 год 

 

2026 год 

 

 

2027 год 

Раздел I.       

1.Численность 

населения 
     

 

Численность 

населения на начало 

года 

тыс.  

человек 
12,204 12,047 11,775 11,545 11,355 

Среднегодовая 

численность 

населения 

тыс.  

человек 
12,097 12,125 11,911 11,660 11,450 

Число родившихся  
человек 118 98 110 115 123 

Общий коэффициент 

рождаемости 

человек  

на 1000 

населения 

9,75 8,08 9,23 9,86 10,74 

Число умерших человек 190 220 210 200 190 

Общий коэффициент  

смертности 

человек  

на 1000 

населения 

15,70 18,14 17,63 17,15 16,6 



Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

2023 год 

 

2024 год 

оценка 

Прогноз  

 

2025 год 

 

2026 год 

 

 

2027 год 

Естественный прирост  

(убыль)  населения 
человек -72 -122 -100 -85 -67 

Общий коэффициент  

естественного 

прироста  

(убыли) населения 

человек  

на 1000 

населения 

-5,95 -10,06 -8,4 -7,2 -5,85 

Миграционный 

прирост 

(убыль) населения 

человек -142 -150 -130 -105 -80 

Общий коэффициент  

миграционного 

прироста (убыли) 

населения 

человек  

на 1000 

населения 

-11,73 -12,37 -10,91 -9,05 -11,45 

2.Общая площадь 

земель поселения: 
тыс. га 11,67 11,67 11,67 11,67 11,67 

в том числе по 

категориям: 
      

Земли населенных 

пунктов 
тыс. га 2,11 2,11 2,11 2,11 2,11 

Земли 

сельскохозяйственног

о назначения 

тыс. га 6,1 6,1 6,1 6,1 6,1 

Земли 

промышленности, 

энергетики, 

транспорта, связи, 

радиовещания, 

телевидения,  

информатики, земли 

для обеспечения 

космической 

деятельности, земли 

обороны, 

безопасности и земли 

иного специального 

назначения 

тыс. га 0,41 0,41 0,41 0,41 0,41 

Земли особо 

охраняемых 

территорий и 

тыс. га 1,12 1,12 1,12 1,12 1,12 



Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

2023 год 

 

2024 год 

оценка 

Прогноз  

 

2025 год 

 

2026 год 

 

 

2027 год 

объектов 

Земли водного фонда тыс. га 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

Земли лесного фонда тыс. га 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

Земли запаса тыс. га 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 

Другие категории 

(указать конкретно) 
тыс. га  - - - - 

Раздел II.       

1.Промышленное 
производство 

      

1.1.Объем 
отгруженных 
товаров 
собственного 
производства, 
выполненных работ 
и услуг 
собственными 
силами  

(Добыча полезных 
ископаемых + 
Обрабатывающие 
производства + 
Производство и 
распределение 
электроэнергии, газа 
и воды) 

млн. 
рублей 

9661,161 8994,795 9529,977 10133,239 10991,502 

темп роста к 

предыдущему году в 

действующих ценах 

% 110,7 93,1 105,9 106,3 108,5 

в том числе:       

Добыча полезных 

ископаемых 

млн. 

рублей 
- - - - - 

темп роста к 

предыдущему году в 

действующих ценах 

% - - - - - 

Обрабатывающие 

производства 

млн. 

рублей 
9453,6 8780,8 9302,5 9897,8 10749,0 



Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

2023 год 

 

2024 год 

оценка 

Прогноз  

 

2025 год 

 

2026 год 

 

 

2027 год 

темп роста  к 

предыдущему году 

в действующих ценах 

% 111 92,9 105,9 106,4 108,6 

Производство и 

распределение 

электроэнергии, газа и 

воды 

млн. 

рублей 
207,56 213,995 227,477 235,439 242,502 

темп роста к 

предыдущему году в 

действующих ценах 

% 98,8 103,1 106,3 103,5 107 

1.2. Производство 
продукции  

в натуральном 
выражении, 
выпускаемой на 
территории 
поселения  

 

 

 

     

Кирпич строительный 

млн. шт. 

усл. кирп. 
- - - - - 

Цемент тыс. тонн - - - - - 

Обувь тыс. пар - - - - - 

Мясо, включая 

субпродукты  

1 категории 

тыс. тонн - - - - - 

Мясные 

полуфабрикаты 
тыс. тонн 

- - - - - 

Цельномолочная 

продукция  

в пересчете на 

молоко  

тыс. тонн 
- - - - - 

Сахар-песок    тыс. тонн 
- - - - - 

Маргариновая 

продукция 
тыс. тонн 

- - - - - 

Майонез тыс. тонн 
- - - - - 

Хлеб и 

хлебобулочные 

изделия 

тыс. тонн 
0,4 0,2 0,3 0,4 0,4 



Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

2023 год 

 

2024 год 

оценка 

Прогноз  

 

2025 год 

 

2026 год 

 

 

2027 год 

Кондитерские 

изделия 
тыс. тонн 

0,013 0,014 0,015 0,015 0,015 

Макаронные изделия тыс. тонн 
- - - - - 

Масла растительные тыс. тонн 
- - - - - 

Плодоовощные 

консервы 
туб 

1771,000 4359,000 6214,000 6989,000 8352,000 

Мука 
тыс. тонн - - - - - 

Безалкогольные 

напитки 
тыс. дкл 

- - - - - 

Водка и 

ликероводочные 

изделия 

тыс. дкл. - - - - - 

Руда железная 

товарная 
млн. тонн - - - - - 

Другие виды 

продукции, 

выпускаемые на 

территории поселения 

(указать конкретно)  

 - - - - - 

Металлоконструкции тыс.тонн 43,8 29,8 30 35 45 

2.Сельское хозяйство 
      

2.1.Выпуск 

продукции сельского 

хозяйства                    

(все категории 

хозяйств) 

млн. 

рублей 
812,12 305,01 435,17 452,15 470,53 

темп роста в 

действующих ценах к 

предыдущему году 

 % 159,2 37,6 142,6 103,9 104,06 

2.2.Производство 

основных видов 

сельскохозяйственно

й продукции 

(все категории 

хозяйств): 

      

Зерно (в весе после 

доработки) 
тыс.тонн 7,10 6,40 10,20 10,20 10,20 



Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

2023 год 

 

2024 год 

оценка 

Прогноз  

 

2025 год 

 

2026 год 

 

 

2027 год 

темп роста к 

предыдущему году 
% 39,6 90,14 159,3 100 100 

Сахарная свекла 
тыс.тонн 90,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

темп роста к 

предыдущему году 
% - - - - - 

Подсолнечник 
тыс.тонн 2,40 0,62 2,45 2,45 2,45 

темп роста к 

предыдущему году 
% 1200 25,8 395,2 100 100 

Овощи тыс.тонн 0,90 0,92 0,90 0,90 0,90 

темп роста к 

предыдущему году 
% 195,7 102,2 97,8 100 100 

Картофель тыс.тонн 1,10 1,15 1,20 1,20 1,20 

темп роста к 

предыдущему году 
% 118,3     

Плоды и ягоды тыс.тонн - - - - - 

темп роста к 

предыдущему году 
% - - - - - 

Скот и птица (в 

живом весе) 
тыс.тонн - - - - - 

темп роста к 

предыдущему году 
% - - - - - 

        в том числе:       

        птица тыс.тонн - - - - - 

темп роста к 

предыдущему году 
% - - - - - 

свиньи тыс.тонн - - - - - 

темп роста к 

предыдущему году 
% - - - - - 

Молоко 
тыс.тонн - - - - - 

темп роста к 

предыдущему году 
% - - - - - 



Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

2023 год 

 

2024 год 

оценка 

Прогноз  

 

2025 год 

 

2026 год 

 

 

2027 год 

Яйца 
млн. шт. - - - - - 

темп роста к 

предыдущему году 
%      

3.Инвестиции       

3.1.Инвестиции в 

основной капитал за 

счет всех источников 

финансирования 

 

тыс. 

рублей 

 

452588 634667 595000 600000 610000 

темп роста к 

предыдущему году в 

действующих ценах 

% 94,1 140,2 93,7 100,8 101,7 

4.Строительство       

4.1.Ввод в 

эксплуатацию:  
     

 

- жилья на территории 

муниципального 

образования 

кв. м 

общей 

площади 

5900 7250,6 7300 7500 7500 

темп роста к 

предыдущему году 
% 93,2 122,9 100,7 102,8 100 

в том числе:       

населением за счет 

собственных и 

заемных средств   

кв. м 5900 7250,6 7300 7500 7500 

темп роста к 

предыдущему году 
% 93,2 122,9 100,7 102,8 100 

- учреждений 

здравоохранения 

ед/мощност

ь 
- - - - - 

- дошкольных 

образовательных 

учреждений 

ед/мощнос

ть 
- - - - - 

-образовательных 

учреждений 

ед/мощнос

ть 
- - - - - 



Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

2023 год 

 

2024 год 

оценка 

Прогноз  

 

2025 год 

 

2026 год 

 

 

2027 год 

- учреждений 

культуры и  искусства 

ед/мощнос

ть 
- - - - - 

-библиотек 
ед/мощнос

ть 
- - - - - 

- спортивных 

сооружений 

ед/мощнос

ть 
- - - - - 

- объектов 

коммунальной сферы  

ед/мощнос

ть 
- - - - - 

-учреждений 

социального 

обслуживания 

населения 

ед/мощнос

ть 
- - - - - 

-организаций охраны 

общественного 

порядка  

ед/мощнос

ть 
- - - - - 

-других объектов 

(указать конкретно) 

ед/мощнос

ть 
- - - - - 

5.Малое и среднее 

предпринимательств

о 

      

5.1.Количество 

субъектов малого и 

среднего предприни-

мательства по 

состоянию  

на конец года - всего  

единиц 447 459 463 483 488 

в том числе:       

Малых и микро 

предприятий 
единиц 63 62 62 62 62 

средних предприятий единиц 2 1 1 1 1 

индивидуальных 

предпринимателей  
единиц 382 396 400 420 425 

- из общего 

количества субъектов 
единиц      



Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

2023 год 

 

2024 год 

оценка 

Прогноз  

 

2025 год 

 

2026 год 

 

 

2027 год 

малого и среднего 

предпринимательства 

по видам 

экономической 

деятельности (указать 

конкретно): 

- сельское хозяйство; единиц 25 30 30 32 35 

- производство 

пищевых продуктов, 

включая напитки и 

табака; 

единиц 5 6 8 10 12 

- производство прочих 

неметаллических 

минеральных 

продуктов; 

единиц 3 4 4 5 5 

- металлургическое 

производство и 

производство готовых 

металлических 

изделий; 

единиц 5 5 6 6 7 

- строительство; единиц 32 36 40 43 48 

- оптовая и розничная 

торговля, ремонт 

автотранспортных 

средств, мотоциклов, 

бытовых изделий и 

предметов личного 

пользования; 

единиц 189 205 201 206 215 

- транспорт и связь; единиц 46 49 49 50 50 

- здравоохранение и 

предоставление 

социальных услуг; 

единиц 10 9 9 9 9 

- другое единиц 132 115 116 122 107 

5.2.Среднесписочная 

численность 

работников (без 

внеш-них 

человек 1802 1785 1770 1775 1800 



Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

2023 год 

 

2024 год 

оценка 

Прогноз  

 

2025 год 

 

2026 год 

 

 

2027 год 

совместителей), 

занятых в малом и 

среднем 

предпринимательств

е, по состоянию на 

конец года - всего 

в том числе:       

по  малым и микро 

предприятиям 
человек 587 585 581 587 599 

по средним 

предприятиям 
человек 201 199 195 196 200 

индивидуальных 

предпринимателей и 

граждан, занятых по 

найму и получающих у 

них доходы, по 

состоянию на конец 

года 

человек 1014 1001 994 992 1001 

- из среднесписочной 

численности 

работников, занятых в 

малом и среднем 

предпринимательстве,  

по видам 

экономической  

деятельности (указать 

конкретно): 

      

- сельское хозяйство; человек 92 90 105 106 110 

- производство 

пищевых продуктов, 

включая напитки и 

табака; 

человек 200 200 205 204 205 

- производство прочих 

неметаллических 

минеральных 

продуктов; 

человек 210 210 212 214 215 

- металлургическое 

производство и 
человек 16 16 17 17 17 



Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

2023 год 

 

2024 год 

оценка 

Прогноз  

 

2025 год 

 

2026 год 

 

 

2027 год 

производство готовых 

металлических 

изделий; 

- строительство человек 121 121 122 124 125 

- оптовая и розничная 

торговля, ремонт 

автотранспортных 

средств, мотоциклов, 

бытовых изделий и 

предметов личного 

пользования 

человек 737 737 745 742 745 

- транспорт и связь; человек 181 181 183 185 189 

- здравоохранение и 

предоставление 

социальных услуг 

человек 23 25 26 26 30 

-другая деятельность 
человек 222 205 155 157 164 

6. Потребительский 

рынок 
      

6.1.Оборот 

розничной торговли 

млн. 

рублей 
4114,7 4433,4 4632,5 4889,05 5205,14 

темп роста в 

действующих ценах к 

предыдущему году 

 %  110,4 107,7 104,5 105,5 106,5 

6.2.Оборот 

общественного 

питания 

тыс. 

рублей 
34374 36720 39729 43350 47685 

темп роста в 

действующих ценах к 

предыдущему году 

 %  97,7 106,8 108,2 109,1 110 

6.3.Объем платных 

услуг населению - 

всего 

тыс. 

рублей 
359635 377935 391577 403301,8 412725,5 

темп роста в 

действующих ценах к 

предыдущему году 

 %  101,6 105,1 103,6 103 102,3 



Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

2023 год 

 

2024 год 

оценка 

Прогноз  

 

2025 год 

 

2026 год 

 

 

2027 год 

7. Финансы       

7.1.Налоговая база 

для исчисления 

налога на прибыль  

тыс. 

рублей 
2329764 1519514 1610000 1640000 1650000 

темп роста в 

действующих ценах к 

предыдущему году 

 %  173,0 65,22 105,9 101,8 100,6 

Раздел III.       

1.Численность 

занятых в 

экономике: 

человек 6866 7267 6847 6818 6851 

в том числе: 
      

в крупных 

организациях 
человек 4938 5347 4944 4914 4916 

в филиалах и 

представительствах, 

зарегистрированных в 

муниципальных 

образованиях 

человек - - - - - 

занятых в малом и 

среднем бизнесе 
человек 1802 1785 1770 1775 1800 

в том числе:       

в малых предприятиях  человек 587 585 581 587 599 

в средних 

предприятиях 
человек 201 199 195 196 200 

индивидуальных 

предпринимателей и 

граждан, занятых по 

найму и получающих 

у них доходы 

человек 1014 1001 994 992 1001 

в семейных фермах, 

производящих 

товарную продукцию 

человек 41 42 43 45 45 

другие формы 

занятости 
человек 85 93 90 84 90 



Наименование 

показателей 

Единица 

измерения 

2023 год 

 

2024 год 

оценка 

Прогноз  

 

2025 год 

 

2026 год 

 

 

2027 год 

2.Численность 

безработных, 

зарегистрированных 

в органах 

государственной 

службы занятости 

человек 28 35 30 27 25 

3.Среднесписочная 

численность  

работников 

организаций - всего 

человек 4938 5347 4944 4914 4916 

4.Фонд  начисленной 

заработной платы 

организаций - всего   

тыс. 

рублей 
3153663,6 3551477,4 3415157,0 3530178,3 3672900,9 

темп роста к 

предыдущему году  
% 118,2 112,6 96,2 103,4 104 

4.1.Среднемесячная  

номинальная 

начисленная 

заработная плата 

одного работника 

рублей 53221 55350 57564 59866 62261 

темп роста к 

предыдущему году  
% 112,7 104,0 104,0 104,0 104,0 

5.Общая 

инвентарная 

стоимость строений, 

помещений и 

сооружений, 

находящихся в 

собственности 

физических лиц  

млн. 

рублей  
3325,84 3375,61 3419,81 3470,55 3420,26 

 

 

 

Глава администрации городского  

поселения «Поселок Борисовка»                                                   А. Абрамович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития городского поселения 

«Поселок Борисовка» на 2025 год и период до 2027 года 

 

Прогноз социально-экономического развития городского поселения 

«Поселок Борисовка» на 2025-2027 годы разработан администрацией 

городского поселения «Поселок Борисовка» совместно с администрацией 

Борисовского района. Расчет прогноза основывается на положениях программы 

улучшения качества жизни населения области, программы социально-

экономического развития городского поселения «Поселок Борисовка» 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 2025-

2027 гг., муниципальных программ и проектов. 

На территории городского поселения «Поселок Борисовка» 

осуществляют свою деятельность два крупных предприятия - промышленного 

назначения - АО «Борисовский завод мостовых металлоконструкций имени 

В.А. Скляренко» и сельскохозяйственного назначения – ООО «Борисовская» 

зерновая компания», а также предприятия среднего звена – ООО «Борисовский 

керамический завод», ООО «ПК «Русь», ООО «БелЗнак», ООО «Даль», ООО 

«Спецавто». Они составляют экономический потенциал городского поселения. 

Численность населения. Динамика общей численности населения 

отражает закономерности в тенденциях формирования его возрастной 

структуры и естественного воспроизводства населения, зависит от 

миграционного движения населения. По поселению наблюдается процесс  

убыли населения. Естественная убыль населения в 2023 году составила 72 

человека, в 2024 году 122 человека. Миграционная убыль населения составила 

в 2023 году 142 человека, а в 2024 году миграционная убыль составила 150 

человек. 

Промышленное производство. Объемы выполненных работ за 2024 год 

промышленными предприятиями оцениваются в 8994,795 млн. руб. 

Для обеспечения предприятия новыми заказами руководством 

акционерного общества «Борисовский завод мостовых металлоконструкций 

имени В.А. Скляренко» ведется работа по поиску заказчиков. Предприятие 

зарегистрировано на всех крупных торговых площадках, постоянно участвует в 

торгах всех предприятий мостостроения, ищет выход на заказчиков 

строительных конструкций. Для снижения себестоимости продукции 

изыскиваются внутренние резервы снижения затрат. Для повышения качества 

продукции на предприятии внедряются инновационные технологии, 

реализуются проекты по внедрению технологий роботизированной сварки. 

Изделия общества с ограниченной ответственностью «Борисовский 

керамический завод» пользуются большим спросом не только в области, но и за 

её пределами. Ассортимент продукции постоянно расширяется и обновляется в 

зависимости от покупательского спроса.  

Сельское хозяйство. Важным сектором экономики городского поселения 

является агропромышленный комплекс, который представлен основными 

предприятиями: ООО «ГК Агро – Белогорье», ООО «Борисовский сад плюс», 

К(Ф)Х, семейными фермами и личными подсобными хозяйствами населения.  

Выпуск продукции сельского хозяйства (все категории хозяйств) в 2024 году 

составил 305,01 млн. рублей, темп роста в действующих ценах составляет 38 % 

к предыдущему году.  

http://www.pandia.ru/text/category/estestvennaya_ubilmz/
http://www.pandia.ru/text/category/estestvennaya_ubilmz/


Хозяйствами городского поселения проводится работа, направленная на 

восстановление плодородия почв. Проводятся мероприятия по улучшению 

структуры почв путем травосеяния, внесения органических удобрений, 

увеличения площади посева сидеральных культур, известкования почв, 

перехода на прямой сев сельскохозяйственных культур, применения 

биологических средств защиты растений. 

В 2024 году произведено зерна 6,40 тыс. тонн и темп роста к 2023 году 

составил 90,14 %. 

Овощей выращено в 2024 году 0,92 тыс. тонн или 102,2 % по отношению к 

2023 году. 

По состоянию на 30.09.2024 года числится 4471 личных подсобных 

хозяйств, из них 541 дворов содержат скот: КРС, птица, козы, овцы, кролики. 

Имеется снижение количества дворов, содержащих скот, но говорить о том, что 

это резкое снижение не стоит, так как в период проведения похозяйственного 

учета некоторые домовладения не приняли участие в учете. Администрация 

городского поселения «Поселок Борисовка» совместно с главами хозяйств в 

течение трудового процесса ежемесячно уточняет данные, полученные по 

результатам подворного обхода. 

Инвестиции. Развитие инвестиционного процесса является одним из 

важнейших показателей изменений в экономическом и социальном положении 

поселка. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования за 2023 год составил 452,6 млн. руб., или 95,0 % к 

предыдущему году. Объем инвестиций 2024 года оценивается в объеме 634,7 

млн. руб. или 140,2% к 2023 году.  

Активными участниками инвестиционных проектов являются 

предприятия городского поселения «Поселок Борисовка»: АО «Борисовский 

завод мостовых металлоконструкций имени В.А. Скляренко»; ООО 

«Борисовский керамический завод»; ООО «Даль», ООО «Борисовская зерновая 

компания»; «БелЗнак», ОАО «Крюковский свинокомплекс», ООО 

«Борисовский СК», ООО «Борисовский СК-1», ООО Грайворонский 

свинокомплекс». Инвестиции направляются предприятиями на расширение 

производственных мощностей и внедрение инновационных технологий (АО 

«Борисовский завод ММК имени В.А.Скляренко), обновление материально-

технической базы и модернизацию производства, оборудования (ООО 

«Борисовская зерновая компания», ООО «Борисовский керамический завод», 

«ООО Даль», ООО «БелЗнак». 

Строительство. В 2023 году в поселке введено в эксплуатацию жилых 

домов, общей площадью 6331 кв. м. за счет собственных и привлеченных 

займов. 

Общая площадь введенных в эксплуатацию жилых домов за 2024 г. 

составляет 5900 кв. м. Предполагаемый прогноз 2025 года по воду жилья 

определился в количестве 7250,6 кв. м., ввод жилья на последующие годы 

прогнозируется без снижения показателя. На увеличение площади 

построенного жилья влияет так же такой показатель как реконструкция (путем 

строительства пристроек и надстроек) имеющихся жилых домов.  

Потребительский рынок. Потребительский рынок городского поселения 

характеризуется стабильным и устойчивым темпом роста, соответствующим 

уровнем насыщенности товарами и услугами, развитой инфраструктурой. 

В 2024 году оборот розничной торговли составит 4433,4 млн. рублей 

(107,7% к предыдущему году), оборот общественного питания – 36,7 млн. 

http://www.pandia.ru/text/category/istochniki_finansirovaniya/
http://www.pandia.ru/text/category/istochniki_finansirovaniya/


рублей (106,8 % к предыдущему году), объем платных услуг населению – 377,9 

млн. рублей (105,1 % к предыдущему году). 

Малое и среднее предпринимательство. Малое предпринимательство в 

городском поселении «Поселок Борисовка» вносит заметный вклад в 

экономику поселения, существенно дополняет перечень производимых товаров 

и услуг, обеспечивает занятость населения, в значительной степени 

способствует формированию конкурентной среды и установлению рыночного 

равновесия.  

Развитие малого предпринимательства рассматривается как одна из 

основных задач развития экономики. Анализ ситуации в развитии малого 

предпринимательства показывает, что это одна из наиболее динамически 

развивающихся сфер экономики. 

        На территории городского поселения на конец 2024 года было 

зарегистрировано 459 субъектов малого и среднего предпринимательства, из 

них 396 индивидуальный предприниматель, 1 среднее и 62 малых и микро 

предприятий. В сфере малого и среднего бизнеса занято около 1785  человек. 

 Прогноз в 2025 году предусматривает увеличение числа индивидуальных 

предпринимателей до 400. 

Среднемесячная заработная плата, начисленная работникам по крупным и 

средним предприятиям в 2023 году, составила 53,2 тыс. рублей и возросла по 

сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 12,7 процента. 

Прогнозные показатели среднемесячной заработной платы на 

последующие годы характеризуются следующими цифрами: 

  

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 
2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 

4.1.Среднемесячная 

заработная плата 

одного работника 

руб. 55350 57564 59866 62261 

темп роста к 

предыдущему году  
% 104,0 104,0 104,0 104,0 

 

Увеличение среднемесячной заработной платы объясняется повышением 

выпуска продукции и объемов реализации основным промышленным 

предприятием поселка Борисовка АО «Борисовский завод мостовых 

металлоконструкций имени В.А. Скляренко». 

В 2025 году ожидаются стабильные темпы развития городского 

поселения. Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг по промышленным видам экономической 

деятельности возрастет в сравнении с 2024 годом на 6,9 % и составит 9529,977 

млн руб. Валовая продукция сельского хозяйства оценивается в объеме 435,2 

млн. рублей, рост в действующих ценах к уровню 2024 года составит 142,6 %.  

 

 

 

Глава администрации 

городского поселения  

«Поселок Борисовка»                                                  А. Абрамович                      

 

http://www.pandia.ru/text/category/maloe_predprinimatelmzstvo/

